К делу № 1-63/19 г

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Станица Полтавская 05 марта 2019 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Козлова В.Г.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красноармейского района, Краснодарского края ФИО6,

подсудимого ФИО7

защитника адвоката Зайчикова А.И. представившего удостоверение № от 23.04.2003 года, ордер № от 05.03.2019 года,

при секретаре судебного заседания Ореховой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, проживающего без регистрации: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в преступлении предусмотренном ч.1 ст. 157 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО7 проживая без регистрации по 

<

адрес>. являясь родителем несовершеннолетних детей: ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о решении суда - судебном приказе к делу № 2- 270/2016 от 27.05.2016 года, выданного мировым судьей 156 судебного участка Красноармейского района, Краснодарского края, согласно которому с должника ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты, в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 17.05.2016 года и до достижения ФИО1 совершеннолетия, то есть до 18.01.2026 года, в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 8.01.2026 года и до достижения ФИО2 совершеннолетия, то есть до 29.08.2027 года, в размере 1/3 части заработка и (или) инного дохода ежемесячно, начиная с 29.08.2027 года и до достижения ФИО3 совершеннолетия, то есть до 26.05.2030 года, в размере '1/4 части заработка (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 26.05.2030 года и до достижения ФИО4 совершеннолетия, то есть до 31.01.2034 года, надлежащим образом извещенный о возбуждении в отношении него исполнительного производства №-ИП от 01.06.2016года, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи к делу № 5-528/2018 от 17 августа 2018 года, вступившему в законную силу 18.08.2018 года, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, то есть за. свершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против семьи и несовершеннолетних детей, предвидя наступление неблагоприятных последствий, в виде ухудшения условий жизни своего ребенка, его состояния здоровья и нормального развития, должных выводов для себя не сделал, являясь трудоспособным, в период с 28.08.2018 года по 17.01.2019 года, в течение 4 месяцев 20 дней со дня вступления в законную силу постановления об административном наказании, без уважительных причин, произвел частичную оплату алиментов в размере 8300 рублей, что несоизмеримо с общей суммой задолженности, образованной за указанный период в сумме 91 249 рубля 42 копейки, в результате чего своими неправомерными действиями по алиментным платежам создал задолженность, которая за указанный период составила 82 949 рубля 42 копейки.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель, участвующий в деле, защитник не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства.

Рассмотрев ходатайство подсудимого, с учетом мнения государственного обвинителя суд находит ходатайство подлежащим удовлетворению по следующим основаниям:

- ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником;

-подсудимый осознает последствия и характер заявленного им ходатайства.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в их вменяемости.

Действия подсудимого ФИО7 правильно квалифицированны органами предварительного следствия по ч.1 ст.157 УК РФ по признаку совершения неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, обстоятельства дела и степень общественной опасности содеянного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО7 суд относит, признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, наличие четырех малолетних детей.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого суд не усмотрел. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить наказание без лишения свободы, так как исправление подсудимого возможно без изоляции от общества.

Оснований для применения ст.64 или 73 УК РФ суд не усмотрел. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303- 307,310, 314-317 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание – семь месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % ежемесячного заработка. 

Меру пресечения осужденному, до вступления приговора в законную силу, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Краснодарский краевой суд через Красноармейский районный суд, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об его участии в судебном заседании при рассмотрении его апелляционной жалобы.

Судья Козлов В.Г.